
___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 13/04/2024

DELIBERAZIONE N. 14

OGGETTO: Adesione del Comune di Marciano della Chiana alla Stazione Appaltante
della Provincia di Arezzo. Approvazione schema di Convenzione

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di aprile alle ore 11:29 si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, convocato
con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento, in modalità mista,
in presenza nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune e a distanza, tramite video
conferenza da remoto.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:

Nominativo Ruolo Ass. Pres. Note

DE PALMA MARIA Sindaco Si

CARDINI MONICA Vice Sindaco Si

GIONATA SALVIETTI Consigliere Si

MAGI LEONARDO Consigliere Si

MONNANNI SANTI Consigliere Si

ZAPPALORTI LIDO Consigliere Si

CIACCI MATTEO Consigliere Si

DE NOZZI SALVATORE Consigliere Si

REDI FRANCESCA Consigliere Si

SALVADORI MASSIMO Consigliere Si

GENTILE NICOLA Consigliere Si

CARDINI MARIO Consigliere Si

TANGANELLI MONICA Consigliere Si

Assume la Presidenza la Dott.ssa MARIA DE PALMA nella sua qualità di Presidente del
Consiglio.
Partecipa, , il Dott. Giulio Nardi, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che l’art. 30 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, prevede che, al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite
Convenzioni, le quali devono stabilire i fini, la durata, i loro rapporti finanziari ed i reciproci
obblighi e garanzie;

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, (cd. Legge Delrio) «La
Provincia, può altresì, d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di
organizzazione dei concorsi e procedure selettive»;

- che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 2023, n. 36, le cui disposizioni con i relativi allegati hanno acquisito efficacia il 1° luglio
2023;

- che l’art. 62, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che tutte le stazioni
appaltanti possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro;

- che per effettuare gare di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, e per
l’affidamento di lavori d’importo pari o superiore a 500.000 euro, le stazioni appaltanti devono
essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’allegato II.4 di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36;

- che le Stazioni Appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione, procedono
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a centrali di committenza qualificate e a
stazioni appaltanti qualificate;

- che è istituito presso l’ANAC, che ne assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle stazioni
qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione anche le centrali di committenza, ivi compresi
i soggetti aggregatori. Ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che soddisfi i requisiti
di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta nell’elenco di cui al primo periodo;

- che la Stazione Appaltante presso l’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana, alla
quale questo Comune ha aderito, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti, non
espleterà gare ad evidenza pubblica per i comuni non facenti parte dell’Unione e pertanto non
garantisce il servizio richiesto ( prot. n. 7463 del 10.11.2023);

Considerato che in sede di prima applicazione la Stazione Appaltante della Provincia di Arezzo,
risulta iscritta con riserva nell’elenco tenuto da ANAC, di cui all’art. 63, comma 1, primo periodo
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per servizi/forniture al livello SF1 e per lavori al livello
L1;

Dato atto che la Provincia di Arezzo con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del
29/09/2023 ha rinominato la Stazione Unica Appaltante Provincia di Arezzo (SUA.AR), istituita
con Delibera di Consiglio provinciale n. 8 del 18.02.2022, in Stazione Appaltante (SA) della
provincia di Arezzo in adeguamento alle nuove disposizioni vigenti, di cui al Decreto legislativo
32/23 e approvato contestualmente lo Schema di Convenzione – tipo, tra la Provincia di Arezzo e i
Comuni del territorio, per l’adesione

Visto pertanto lo schema di Convenzione - tipo tra la Provincia di Arezzo ed i Comuni del territorio
per l’adesione alla Stazione Appaltante Provincia di Arezzo, approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 50 del 29/9/2023 allagato alla presente come parte integrante e sostanziale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 5

Ritenuto, in attesa di procedere direttamente alla qualificazione di questo Ente ai livelli superiori, di
aderire alla convezione di cui sopra;

Ricordato, in sede di stipula delle Convenzioni potranno essere apportate allo Schema di
Convenzione–tipo tutte le modifiche ed integrazioni rese necessarie per la evoluzione normativa,
nonché quelle, comunque di carattere non sostanziale, ritenute opportune, ai fini della migliore
redazione dell’atto.

Richiamato l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, prevede tra le competenze e
funzioni del Consiglio Comunale la competenza sugli atti fondamentali, quali: “convenzioni tra i
comuni e quelle tra comuni e provincia, la costituzione e la modificazione di forme associative”;

Visti i pareri tecnico e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal
Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione espressa per appello nominale come segue:
Presenti n. 12,
Votanti n. 8
Astenuti n. 4 (Salvadori, Gentile, Tanganelli e Cardini Mario)
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

- di aderire alla suddetta Convenzione per poter usufruire della Stazione Appaltante Provincia di
Arezzo per la gestione delle gare con importo a base di gara superiore alle soglie previste per gli
affidamenti diretti dei servizi e forniture e per l’affidamento di lavori d’importo pari o superiore a
500.000 euro;

- di approvare il nuovo schema di Convenzione - tipo tra la Provincia di Arezzo ed i Comuni del
territorio per l’adesione alla Stazione Appaltante Provincia di Arezzo, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che in sede di sottoscrizione della Convenzione potranno essere apportate allo Schema
di Convenzione–tipo tutte le modifiche ed integrazioni rese necessarie per la evoluzione normativa,
nonché quelle, comunque di carattere non sostanziale, ritenute opportune, ai fini della migliore
redazione dell’atto;

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione su richiamata;

- di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Arezzo per gli adempimenti di competenza;

- di incaricare gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti necessari a dare esecuzione



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 5

alla volontà espressa con la presente deliberazione;

Successivamente con separata votazione espressa anch’essa per appello nominale e riportante
il seguente medesimo esito:
Presenti n. 12,
Votanti n. 8
Astenuti n. 4 (Salvadori, Gentile, Tanganelli e Cardini Mario)
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0

 

DELIBERA

Stante l’urgenza di sottoscrivere la Convenzione con la Provincia Arezzo per potersi avvalere della
Stazione Appaltante Provincia di Arezzo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs.267/2000 e smi,
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Illustra il Sindaco Dott.ssa Maria De Palma.



___________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dell'art.
3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


